
 
 

ŘÍJEN 2013      24. ROČNÍK               CENA 10,- 
 

 

 
 

 

 

 
 

Odhalení Informačního panelu a koncert v kostelíčku sv. Jana Křtitele, sobota 28.9.2013 
 

 

 

 

Zpravodaj Deštenska, měsíčník, vydává Městský úřad Deštná, 378 25  Deštná, č. j. MK ČR E 1158 

Redakční rada: D. Šašek, P. Píglová, H. Janotová, Vl. Kučera, R. Slabá, P. Kučera 

http://www.destna.cz, e-mail: podatelna@destna.cz 

IČ: 00246506, DIČ: CZ00246506 

tel. a fax: 384 384 231 

http://www.destna.cz/
mailto:podatelna@destna.cz


- 2 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

VÝTAH Z PROJEDNÁVÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA  
ZE 40. ZASEDÁNÍ 

 

Zasedání se konalo v pondělí 30. září 2013 od 18,00 hodin v zasedací místnosti na 

městském úřadě. Přítomno bylo všech devět zastupitelů, hostů z řad veřejnosti bylo 5. Na 

programu bylo 20 bodů. Připravili jsme pro vás vybrané body. Celý zápis ze zasedání 

v případě potřeby najdete na městském úřadě.  

 

 Účelové dotace v rámci Programu obnovy venkova Jihočeského kraje – na 

základě našich žádostí z konce minulého a začátku tohoto roku obdržíme dotace ve 

výši 70% na akce: Úroky z úvěru „Kanalizace Podfarská“ – 56.000 Kč, Úroky 

z úvěru „Obnova parku před kostelem“ – 12.000 Kč, Úroky z úvěru „Intenzifikace 

ČOV“ – 58.040 Kč, dále dotace ve výši 50% na akce: „Ošetření stromů v Music 

parku pod lipami“ – 33.000 Kč a „Výměna povrchu chodníku na náměstí“ – 46.000 

Kč. Smlouvy ke všem těmto dotacím byly jednohlasně odsouhlaseny. 

 

 Kontejner na použité šaty – zastupitelé rozhodli o rozšíření možnosti třídit další 

druh komunálního odpadu formou umístění kontejneru na použité šaty, plyšové 

hračky, aj. Kontejner nám do Deštné umístí Diakonie Broumov, která pořádá 

každoročně Sbírky ošacení. Věci uložené do kontejneru budou předány dále 

potřebným nebo budou průmyslově zpracovány, stejně jako při sbírkách na MěÚ. 

Kontejner bude umístěn u hasičské zbrojnice. 
 

 Byly projednány žádosti o koupi pozemků ve vlastnictví města – jedna žádost 

byla zamítnuta, jedna žádost byla odložena na další zasedání a třem bylo vyhověno. 

Budou zveřejněny záměry na prodej pozemků tam, kde nebyla nutnost vypracovat 

geometrický plán (dvě žádosti) a tam kde je nutnost GP, tak bude záměr schválen po 

vypracování GP. 
 

 Směrnice k inventarizaci majetku a závazků, Plán inventur, Příkaz 

k provedení inventarizace – jednou z povinností města je každoroční inventarizace 

majetku a závazků a k tomuto je potřeba mít schválené dokumenty na dané období – 

tj. rok 2013. Inventarizuje se všechen majetek k 31.12.2013. Byly zároveň 

schváleny Ústřední inventarizační komise, Dílčí inventarizační komise a Likvidační 

komise. Více se můžete dozvědět na MěÚ.  
 

 Žádost o dlouhodobý pronájem KD Deštná pro pořádání diskoték – žadatel 

z Nové Cerekve chtěl pořádat celoročně diskotéky bez toho, aniž by znal místní 

poměry tzn., že je přísálí KD pronajato k provozování restaurace. Žádost byla 

jednohlasně zamítnuta. 



- 3 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

BLAHOPŘEJEME 
 

jubilantům k významným narozeninám 

 

Paní Libuši P ě k n é   z Deštné 

Paní  Marii   C a m r d o v é  z Deštné 

Paní Marii   T a l i á n o v é    z Deštné 

Paní Aleně  M a l í k o v é  z Deštné  

MUDr. Josefu  L i š k a ř o v i  z Deštné 

Paní Haně  S l u k o v é   z Deštné 

Paní Soně  C a m r d o v é  z Deštné  

Panu Jiřímu N o v á k o v i   z Lipovky 

 

všem oslavencům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 

 

Do obce vítáme 

 

Manžele Vladislava a Květoslavu  P a ř í k o v i,  kteří se do Deštné přistěhovali z Českých 

Budějovic. Našim novým spoluobčanům přejeme, aby zde nalezli nový spokojený a 

šťastný domov. 

 

D i a m a t o v o u   svatbu oslaví  

 

Květuše a Kamil  Č e r v e n ý c h, do dalších společných let jim přejeme hodně zdraví, 

štěstí a spokojenosti.   

 
 

MĚSTSKÝ ÚŘAD OZNAMUJE 

 

Vážení občané, připravil jsem pro Vás několik zajímavých 

aktuálních informací: 

 

 Informační panel u kostelíčka sv. Jana Křitele – v sobotu 

28.9.2013 byl u kostelíčka, před koncertem, odhalen 

informační panel o historii Lázní. Chtěl bych tímto poděkovat 

studentskému divadelnímu spolku „My Přišli“ za jejich dar 

městu a zpracování panelu s přístřeškem. 

 

 Žádost o stavební povolení pro výstavbu kanalizace a vodovodu na Stráních – 

schválením poslední potřebné smlouvy s Povodím Vltavy jsme dali dohromady 

všechny nutné podklady pro žádost o vydání stavebního povolení na výstavbu 4 

etap kanalizace a vodovodu. Chceme tuto žádost podat v nejbližší době, aby mohl 

MěÚ J. Hradec – odbor životního prostředí pracovat na vydání povolení ke stavbě. 



- 4 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 Daňové příjmy města – nedílnou součástí rozpočtu města na daný rok jsou daňové 

příjmy, které tvoří přes 40% celkového rozpočtu. Od 1.1.2013 je v platnosti zákon o 

Rozpočtovém určení daní, díky kterému by nám mělo do rozpočtu připutovat přes 7 

milionů Kč (Největší sumu z této částky, více jak ½, tvoří DPH. Oproti letům 

minulým by to mělo být o 2 miliony Kč více). Záleží na státu, jak se mu podaří 

všechny daně vybrat a dále je přesunout do rozpočtu obcí. 

  
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Leden 383 014 Kč 531 790 Kč 605 343 Kč 533 965 Kč 599 506 Kč 624 899 Kč 712 171 Kč

Únor 397 754 Kč 491 492 Kč 494 455 Kč 501 142 Kč 536 110 Kč 553 192 Kč 770 439 Kč

Březen 245 712 Kč 302 735 Kč 437 403 Kč 339 968 Kč 323 113 Kč 322 160 Kč 470 233 Kč

Duben 391 680 Kč 427 135 Kč 410 113 Kč 292 677 Kč 240 519 Kč 257 001 Kč 390 908 Kč

Květen 356 637 Kč 406 531 Kč 404 831 Kč 442 439 Kč 472 045 Kč 475 423 Kč 508 843 Kč

Červen 554 540 Kč 476 789 Kč 507 815 Kč 402 789 Kč 620 249 Kč 682 391 Kč 796 810 Kč

Červenec 579 235 Kč 832 046 Kč 407 600 Kč 579 197 Kč 650 721 Kč 502 590 Kč 776 245 Kč

Srpen 386 687 Kč 487 333 Kč 405 036 Kč 511 046 Kč 466 166 Kč 531 948 Kč 548 846 Kč

Září 273 797 Kč 457 244 Kč 405 036 Kč 501 389 Kč 388 776 Kč 390 765 Kč 709 238 Kč

3 569 056 Kč 4 413 095 Kč 4 077 632 Kč 4 104 612 Kč 4 297 205 Kč 4 340 369 Kč 5 683 733 Kč

Vývoj daňových příjmů měsíc/rok.  
 

 Znovu připomínám informaci, že v příštím roce město oslaví 720 let od první 

písemné zmínky. Předběžně připravujeme kulturní program a uvítáme jakýkoliv 

nápad. Zapojte se do kulturního dění. 

 

 V pátek 13. září byla dokončena instalace Varovného protipovodňového 

systému pro Deštnou a Lipovku. Součástí tohoto je bezdrátový rozhlas, srážkoměr 

a hladinoměr. V Lipovce se musí posílit anténa pro příjem signálu. Pořád probíhá 

zkušební provoz rozhlasu, snažíme se ho zprovoznit natolik, aby byl slyšet všude. 

Chtěl bych vás tímto požádat o shovívavost a také informace, kde rozhlas ještě není 

slyšet na tel: 384 384 231 nebo 723 734 612. 

 

David Šašek, DiS. – starosta 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Zpráva technického úseku 

 

V říjnu bude sběrné místo otevřeno v sobotu 26.10.2013 (garáž areálu školní kuchyně) 

v obvyklém čase od 11°° do 14°°. Příjezd k budově je směrem na Březinu za 

provozovnou Delany doprava. Mimo tuto provozní dobu je možné sběr odevzdat po 

dohodě na telefonech: 

607 937 291 – Pavel Kučera 

723 734 612 – David Šašek 

Žádáme občany, aby spotřebiče vraceli vždy kompletní (bez motoru a dalších 

součástek nelze spotřebiče vracet) a nenechávali je volně před sběrným místem. 

Odevzdání starých elektrospotřebičů je zdarma. 



- 5 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Sběr železného odpadu proběhne v pátek 11.10.2013 od 16:00. Železný odpad 

připravte před dům, kde ho místní hasiči odvezou k další likvidaci. 

 

Kontejner na velkoobjemový odpad bude přistaven před areálem čistírny odpadních 

vod za mostem směrem ke koupališti, pouze pro občany z Deštné a Lipovky, v 

termínu od pondělí 14.10.2013 do pondělního rána 21.10.2013. 

Do těchto velkoobjemových kontejnerů se nesmí vhazovat odpady, na které máme v 

Deštné odpadový systém a které likvidujeme takto: 

- sklo, papír a plast do kontejnerů rozmístěných po Deštné 

- pračky, lednice, sporáky, ždímačky, televize, monitory, zářivky a další 

elektroniku do sběrného místa, menší spotřebiče je možné odložit do červeného 

kontejneru u hasičárny 

- železo sbírá SDH 2x ročně, podzimní termín uveden výše 

- plechovky od barev, sprejů a léky ve sběrném místě 

- pneumatiky a bojlery je povinen odebírat prodejce popř. výrobce 

- větve se odkládají na hromadu v prostoru u transformátoru, výjezd na 

Červenou Lhotu, kde vybraná firma zpracuje na štěpku  

- listí a tráva, na jaře a na podzim velkoobjemový kontejner pod lipami, v ulici 

Podfarská za mostem je umístěn velký kompostér, kam se biologicky 

rozložitelný odpad odkládá.  

Kontejner na trávu a listí bude přistaven v parku pod lipami (na tržišti) v listopadu 

(termín upřesníme). Do tohoto velkoobjemového kontejneru se smí vhazovat pouze 

biologicky rozložitelný odpad (tráva, listí, malé keříky, kytky atd.). 

 

Výpis prací technického úseku města Deštná v září 2013: 

- na náměstí pokračuje výměna povrchu chodníků od školy 

k cukrárně, které se již nacházely v kritickém stavu - více 

viz. foto 

- v městských lesích probíhá vyžínání náletových dřevin a 

příprava porostů na zimu 

- mimo tyto výše uvedené práce probíhá pravidelná údržba 

města (úklid veřejných prostranství a hřbitova, sečení 

zatravněných ploch, čistění kanálů atd.)  

 

Město Deštná využívá, tak jako mnoho jiných měst a obcí, 

pracovníky na Veřejně prospěšné práce dotované Úřadem práce. 

V současné době jsou to 3 pracovníci.   

 

Pokud máte jakékoliv připomínky nebo náměty na úklid, opravy a úpravy v Deštné a 

Lipovce, ozvěte se nám. Rádi s vámi jakýkoliv návrh prodiskutujeme, popř. ho 

zrealizujeme. 

      vedoucí technického úseku Pavel Kučera 



- 6 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Zpětný odběr spotřebičů šetří suroviny a energie 

Každou hodinu odevzdají Češi k recyklaci více než 2900 kilogramů vysloužilých 

elektrozařízení. Každý den putuje k ekologickému zpracování tisícovka ledniček a 

mrazniček. Tento výsledek řadí Čechy na páté místo mezi Evropany. 

Díky tomu se nám daří nejen chránit životní prostředí, protože staré spotřebiče už nekončí 

na černých skládkách nebo dokonce pohozené na kraji lesa. Dosahujeme i významných 

úspor materiálů a energií. 

Jen za rok 2012 se například recyklací vyřazených spotřebičů získalo železo na výrobu 13 

000 osobních automobilů. Ušetřilo se 14 milionů litrů ropy. Uspořená elektrická energie 

by vystačila na rok všem obyvatelům zhruba dvacetitisícového města. A díky odbornému 

zpracování „vysloužilců“ neuniklo do ovzduší 290 000 000 tun CO2, takže ozonová díra 

nad námi se dál zbytečně nezvětšila. 

Ekologické aspekty jsou ostatně klíčovým důvodem, proč byl celý systém zpětného odběru 

spotřebičů v celoevropském měřítku vytvořen. Vycházel ze zkušeností skandinávských 

zemí. Postupně jej převzaly všechny „staré“ státy Evropské unie, po nich i ty nové včetně 

České republiky. A Češi jsou dnes mezi nováčky na špičce.  

Motivační program ELEKTROWINu 

K dosažení těchto výsledků významně přispěl i Motivační program kolektivního systému 

ELEKTROWIN. Do něj se mohou města a obce zapojit a čerpat z něj finanční odměny již 

šestým rokem. Od roku 2008, kdy jej ELEKTROWIN vyhlásil, z něj bylo vyplaceno už 

zhruba 13.400.000 korun. 

Při splnění daných kritérií může obec získat z Motivačního programu až 100 000 korun za 

rok. 

Získané peníze obce využily podle vlastního uvážení a potřeb především k lepšímu 

zabezpečení sběrných dvorů a jiných sběrných míst, zkvalitnění jejich obsluhy, a tím 

současně ke zvýšení množství zpětně odebraných spotřebičů. 

Co domácnost, to lednice 

Z nedávného průzkumu vyplynulo, že se Češi neobejdou bez lednice. Alespoň jednu vlastní 

všechny domácnosti.  

Průměrné stáří ledničky se dnes odhaduje na 14 let. Starých lednic a mrazáků se za 

posledních sedm let zbavila každá druhá česká domácnost. Přes tuto masivní obměnu čeká 

ale ELEKTROWIN ještě hodně práce.  

Nezbytnou součástí každodenního života jsou i pračky, kterých v českých domácnostech 

slouží 4,1 milionu. Mezi další nepostradatelné pomocníky patří žehličky a rychlovarné 

konvice (po 3,9 mil.), nebo vysavače (3,8 mil.). 

Většinu spotřebičů (lednice především) lidé používají, dokud fungují. Bez ohledu na jejich 

parametry, například spotřebu elektrické energie. Vzhledem k cenám elektřiny se ale může 

tempo výměny starých za nové významně zrychlit.  



- 7 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Největší žrouti energie 

Zejména chladicí zařízení patří k největším domácím „žroutům energie“, protože jsou 

v chodu 24 hodin denně. Prostou kalkulací tak bude nejspíš stále více spotřebitelů 

docházet k závěru, že výměna staré lednice za novou přinese navzdory pořizovací ceně 

nakonec úsporu.     

Ve zpětném odběru se každopádně budou tyto spotřebiče objevovat ještě dlouho poté, co se 

při prodeji nových přestane odděleně uvádět výše recyklačního příspěvku. K tomu dojde už 

v letošním roce. Až tedy přijdou při likvidaci na řadu skuteční veteráni, budou se velmi 

hodit finanční rezervy, jež ELEKTROWIN vytvářel v uplynulých letech. Jen tak bude moci 

být i tato likvidace skutečně ekologická. 

         článek Elektrowinu 

 

Z motivačního programu od společnosti Elektrowin město Deštná v letošním roce 

získalo kontejner na drobné elektrospotřebiče v hodnotě 13.149 Kč. Kontejner je umístěn 

v prostoru u hasičárny. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Město Deštná  

pronajme byty na náměstí Míru 
 

v čp. 9, 3+kk o velikosti 89 m
2
 

Vybavení: kuchyňská linka, elektrický sporák, elektrický bojler. 

Předpokládané náklady za měsíc: 

nájemné 2.766 Kč, vodné a stočné 200 Kč, vytápění 2.000 Kč, el. energie 1.000 Kč, el. 

energie ve společných prostorech 300 Kč/ rok. Byt je ihned k nastěhování. 

 

 

v čp. 61, 3+kk o velikosti 102 m
2
 

Byt je zrekonstruovaný. 

Vybavení: kuchyňská linka, elektrický bojler a sporák. 

Byt je vytápěn dálkově z městské plynové kotelny. 

Předpokládané náklady za měsíc: 

nájemné 3.060 Kč, vodné a stočné 200 Kč, vytápění 2.000 Kč, el. energie 1.000 Kč, el. 

energie ve společných prostorech 300 Kč/ rok. Byt je ihned k nastěhování. 

 

 

Více informací podáme na Městském úřadě Deštná  

nebo na tel: 384 384 231, 723 734 612. 



- 8 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Občanské sdružení Diakonie Broumov ve spolupráci s Městským úřadem Deštná 

 Více na www: diakoniebroumov.org 

 

VYHLAŠUJE 

SBÍRKU POUŽITÉHO OŠACENÍ 

 

 Letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské) 

 Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony 

 Domácí potřeby - nádobí bílé i černé, skleničky  

 Peří, péřové a vatované přikrývky, polštáře, deky 

 Obuv - veškerá nepoškozená 

 

VĚCI, KTERÉ VZÍT NEMŮŽEME: 

 ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku, matrace, koberce  

 nábytek, jízdní kola a dětské kočárky  

 znečištěný a vlhký textil 

 

Sbírka se uskuteční: 

 

dne:       1.10.2013 – 14.10.2013     čas:       7,00 – 15,30 hod. 

 

místo:    vestibul  Městského úřadu Deštná 

 

Věci prosíme zabalené do igelitových pytlů či krabic, aby se nepoškodily transportem 

 

Děkujeme za Vaši pomoc. Bližší informace Vám rádi sdělíme: tel.: 224 316 800, 

384 384 291. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Vážení občané, 

 

ve dnech 23.9. a 24.9.2013 jste měli možnost informovat se o projektu společného 

snižování nákladů prostřednictvím elektronických aukcí pro své domácnosti. Této 

příležitosti se ujalo hned několik domácností z vašeho města a obce Pluhův Žďár. 

Děkujeme za Váš zájem při naší společné cestě k úsporám. Budeme Vás v nejbližším 

termínu informovat o konkrétních výsledcích a dosažených úsporách. 

Pro občany a podnikatele z vašeho města, kteří by se rádi připojili ke snižování 

svých faktur za elektřinu a zemní plyn, máme připravený seznam čekatelů o zařazení do 

dalšího kola. O dalších termínech Vás budeme s předstihem informovat. 

Pokud máte zájem dozvědět se více o tom, jak ještě více snížit své náklady za 

energie. Informace dostanete na telefonním čísle nebo emailové adrese, kterou Vám rádi 

předáme na vašem městském úřadě. 

Za eCENTRE Lukáš Urban.  



- 9 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Zpráva ekonomického úseku 

 

V srpnu a začátkem září byly provedeny odečty stavu vodoměrů. Následně byly 

vystavovány faktury za vodné a stočné. Fakturační období obsahovalo jako každoročně 

část roku minulého (tj. od srpna do prosince 2012) a část roku současného (tj. od ledna do 

července 2013). Z důvodu změny sazby daně z přidané hodnoty od 1.1.2013 byla na 31. 

zasedání Zastupitelstva města Deštná schválena fakturace v poměru 1/3 stará sazba DPH a 

2/3 nová sazba DPH. 

Zpracování faktur za vodné a stočné je náročné nejen z důvodu dvou sazeb DPH, ale 

také z důvodu velkého počtu odběrných míst (více než 300). 

K dotazům některých občanů ohledně placení záloh na vodné a stočné lze napsat 

pouze to, že vybírání záloh je z hlediska náročnosti zpracování nemožné a časově 

nezvládnutelné. Z každé zaplacené zálohy se musí odvést daň z přidané hodnoty, každému 

odběrateli se musí nastavit kód pro přiřazení platby a musí se odděleně vést vodné a stočné 

kvůli členění v rozpočtu.  

 

                                                  Helena Janotová, účetní 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA DEŠTNÁ  

 

Cvičení v přírodě 

27. září proběhlo na naší škole cvičení v přírodě. První hodinu si 

žáci se svými učiteli povídali o různých krizových a nebezpečných 

situacích a o tom, jak se v daných okamžicích zachovat, co udělat. Potom 

žáci s učiteli odešli do přírody plnit různé úkoly např. orientaci v přírodě.                                                    

Cvičení se zúčastnili i malí prvňáčci. Bylo to jejich první cvičení 

v přírodě, a tak byli plni očekávání, co se to vlastně bude dít. Žáci IX. třídy jim připravili 

šipkovanou a děti plnily na jednotlivých stanovištích různé úkoly. Počasí nám přálo a 

podle ohlasů dětí se cvičení vydařilo. 

        Mgr. H. Böhmová 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

CO SE DĚLO U NÁS V MATEŘSKÉ ŠKOLE V MĚSÍCI ZÁŘÍ … 

 

Tento školní rok jsme zahájili v počtu: 

 třída „A“ – 24 dětí, pod vedením p. uč. Jany Malechové a Daniely Hanzlíkové  

 třída „Sovičky“(„B“)  – 15 dětí, pod vedením p. uč. Martiny Jílkové, DiS. 

 

Děti se seznámily s novými kamarády, s prostředím MŠ a jejím okolím, s pravidly třídy 

a svými značkami. Během měsíce se děti velmi pěkně aklimatizovaly v MŠ. Samozřejmě 

je kladen důraz na bezpečnost dětí pohybující se uvnitř školky či na vycházkách. 

 



- 10 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

AKCE měsíce září: 

 exkurze – pekárna, bramborárna 

 30.9. – Divadélko Kašpárek – Včelka Mája. 

 

UPOZORNĚNÍ! 

V areálu mateřské školy platí, s okamžitou platností, ZÁKAZ VSTUPU SE PSY a 

ZÁKAZ KOUŘENÍ. Tak prosím, tato pravidla akceptujme! 

 

DO MŠ SBÍRÁME PET víčka pro Kristýnku, pomerančovou kůru, žaludy (nesmí být 

shnilé a červavé) a kaštany. Děkujeme, že nám pomáháte. 

 

Takhle jsme začali … 

 

Třída „A“  

Nový „školkový“ rok jsme v září zahájili projektem „Jdeme do školky,“ který byl 

rozdělen do několika částí. Cílem byla volná adaptace v novém prostředí, nalezení svého 

místa v kolektivu dětí, seznámení se s pravidly chování ve vztahu k druhému a se 

základními hygienickými návyky. Dále se děti nenásilnou formou při pobytu v mateřské 

škole a venku seznamovaly se znaky nastupujícího podzimu, se změnami počasí v přírodě. 

Na vycházkách jsme pozorovali probíhající polní práce. Při všech činnostech byl kladen 

důraz na dodržování bezpečnosti. 

Do třídy A chodí převážně děti předškolního věku. Zaměřujeme se na všestranný 

rozvoj dětí, rozvíjíme funkce a dovednosti potřebné pro nástup do školy. Zvláště se 

zaměřujeme na rozvoj sluchového a zrakového vnímání, na rozvoj jemné motoriky a 

grafomotoriky. Dále na řečový projev dětí, orientaci v prostoru, rozvíjíme matematické 

představy, paměť a snažíme se posilovat jejich pozornost. 

Exkurze do místní pekárny. 

 



- 11 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Třída „Sovičky“ 

Tento měsíc jsem vybrala tyto dva projekty, o které bychom se s dětmi s vámi chtěli 

podělit. Hravou formou jsme se učili, zpívali, tančili, cvičili, … a tak to u nás ve školce 

chodí.  

 

Projekt „Boudo, budko, kdo v tobě přebývá …“ 

Během týdne jsme si s dětmi pověděli pohádku „Boudo, budko“, zahráli jsme si 

divadélko (děti měly zvířecí čepičky), zazpívali jsme si písničky o zvířátkách 

s doprovodem klavíru a hřebem týdne byla kolektivní práce, kdy jsme vytvořili boudu 

budku, stromy a zvířátka (použity byly různé techniky). 

Na vycházkách jsme procházeli Deštnou a seznamovali se s místními institucemi a 

obchody. Na hřišti si děti hrály kolektivní hry a rozvíjely si obratnost na průlezkách.  

 

   
 

Projekt „Kuřátko a obilí“ 

Tento týden se „točil“ kolem obilí, podzimních prací 

na polích a zemědělských zvířat. S dětmi jsme si přečetli 

pohádku „Kuřátko a obilí,“ poznávali jsme druhy obilí, kdy 

si mohly na každý druh obilí sáhnout, sely obilí – panáček 

Obilňáček a budeme pozorovat jak 

obilí (vlasy) roste. Kam se schovala 

obilná zrna? – tvořivá činnost, kdy si 

děti lepily obilná zrna na stéblo obilí. 

Vedli jsme s dětmi rozhovor na téma „Proč pěstujeme obilí, odkud 

je mouka, kde se chleba peče, …“. Co se peče z mouky – 

kolektivní práce, kdy jsme položili obrázky potravin na koberec a 

děti vybíraly obrázky pečiva, které lepily na čtvrtku. Tento týden 

jsme zakončili písničkou „Když jsem já sloužil, …“ – za pomocí 

obrázků a v doprovodu dětí s hudebními nástroji. Na vycházkách 

jsme se šli podívat mezi pole na podzimní práce. Děti ochutnaly 



- 12 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

kukuřici a po strništi létaly jako draci. Navštívili jsme i Agru, kde jsme viděli kravičky.  

S přáním krásného podzimu, p. uč. MŠ. 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

NABÍDKA STRAVOVÁNÍ 

 

Stále nabízíme občanům, důchodcům, maminkám na MD, rekreantům a ostatním 

stravování ve Školní jídelně Deštná. Cena jednoho oběda je 57 Kč.  

     Při vyšším zájmu zajistíme rozvoz obědů v Deštné a Lipovce (případně také do 

dalších obcí – nad 5 obědů).  
 

V případě jakéhokoli dotazu volejte:  

Mgr. Lubomír Pospíchal, ředitel ZŠ, 384 384 280  
Lenka Bobáková, vedoucí ŠJ, 384 384 263. 

 

  3.10.   ČT    Pórková        Roštěná, rýže, čaj                                      KNEDLÍK 

  4.10.   PÁ    Gulášová       Bavorské vdolečky, kakao 

 

  7.10.   PO    Česneková    Vepř. maso po italsku, těstoviny, čaj        KNEDLÍK 

  8.10.   ÚT    Květáková     Čočka na kyselo, klobása, okurka, chléb, čaj              

  9.10.   ST    Vločková       Vepř. srdce na smetaně, knedlík, čaj 

10.10.   ČT    Fazolová       Zapečené rybí filé, brambor, mrkvový salát, čaj  

11.10.   PÁ    Frankfurtská   Jablková žemlovka, mléko 

 

14.10.   PO    Krupicová     Hovězí guláš, knedlík, čaj 

15.10.   ÚT    Hrachová      Smažený krůtí řízek, bramb. salát, čaj       

16.10.   ST    Rajská          Vepř. maso na kmíně, těstoviny, moučník   KNEDL. 

17.10.   ČT    Rybí              Rizoto z vepř. masa, rajský salát , čaj    

18.10.   PÁ    S játr. rýží     Květák s vejci, brambor, okurkový salát, čaj 

 

21.10.   PO    Brokolicová   Kuřecí nudličky, rýže, čaj 

22.10.   ÚT    Hovězí          Hov. maso vařené, rajská om., těstoviny  KNEDLÍK               

23.10.   ST    Z mích. luštěnin    Francouzské brambory, zelný salát, čaj 

24.10.   ČT    Z vaj. jíšky    Vepř. maso na paprice, knedlík, čaj 

25.10.   PÁ    Bramborová    Guláš z vepř. masa, chléb, čaj     KRUPIC. KAŠE 

 

28.10.   PO           STÁTNÍ   SVÁTEK 

29.10.   ÚT    Zeleninová    Sekaná pečeně, brambor, rajče, okurka, čaj                   

30.10.   ST    Zelná            Vepř. maso na slanině, knedlík, čaj 

31.10.   ČT   Čočková        Boloňské špagety se sýrem, čaj 
 

 



- 13 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Z DEŠTENSKÉ KRONIKY  

 

 

Rok 1963 - nejdůležitější události vyhledané 

v různých dostupných materiálech 

 

Počasí 

Zima - byla velmi tuhá. Mrazy začaly již 

minulého roku koncem listopadu a trvaly 

nepřetržitě až do poloviny března. Projevil se nedostatek uhlí, byla omezena dodávka 

elektrické energie. Ve škole došly zásoby uhlí, proto 2 nákladní auta po vlastní ose 

přivezla uhlí až ze Sokolova.  

Léto - byla neobvyklá vedra, teplota v červenci a v srpnu dosahovala až 35 stupňů. 

 

Změny v obci 

- od 1. ledna se v místní pekárně přestal péct chléb, peklo se pouze bílé pečivo. Chléb se 

dovážel z J. Hradce. 

- Komunální služby byly převedeny od 1.7. pod Komunální služby města Jindřichův 

Hradec. Jednalo se o holičství, zahradnictví, sběrnu oprav a pohřební ústav. Cihelny 

byly uzavřeny již dříve, sodovkárna přešla pod podnik Jihočeské pekárny, n. p., 

sodovkárenský závod 06, Vodňany. 

- v akci „Z“ začal Sokol se stavbou šaten na hřišti, dále byla nejdříve upravena cesta na 

Stráních, na podzim byla asfaltována.  

 

MNV 

Sbor pro občanské záležitosti uspořádal v roce 1963 celkem 2x vítání dětí do života: 2.6. 

bylo přivítáno 5 dětí a 3.11. ještě 11 dětí. Dne 9.3. byly slavnostně předány občanské 

průkazy 61 patnáctiletým. 

Pro neshody, trvající delší dobu, byl s paní Liběnou Hroudovou rozvázán pracovní 

poměr. Na místo účetní byla přijata paní Eva Medová.  

K 1.7. byla zrušena místní osvětová beseda. Jako náhrada byl nově ustanoven Závodní 

klub JZD. Majetek osvětové besedy v hodnotě 20 000,- Kčs zůstal majetkem MNV, 

závodní klub měl věci vypůjčené. Závodní klub JZD však nevyvíjel žádnou činnost. 

Zrušení osvětové besedy se hodnotilo jako předčasné. 

 

Zemětřesení 

Dne 2.12. ráno v 8 hodin byly u nás zaznamenány slabé otřesy země, trvající několik 

vteřin. Epicentrum bylo v Alpách jižně od Vídně. 

 

Úmrtí v roce 1963 

V tomto roce zemřelo 6 osob, 3 muži a 3 ženy. Průměrný věk byl 69 roků. 

 



- 14 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Citát nakonec:  Srdce lidí si nenakloníte velkými činy, jež uvádějí v rozpaky,  

                         nýbrž drobnými pozornostmi, jež dojímají nebo překvapují. 

                                                                                          V. NEFF 

                                                                       

Z kroniky vybrala J. Vichrová 
 

 

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST DEŠTNÁ 

 

BLAHOSLAVENÝ PAPEŽ JAN PAVEL II. 

 

 Bratři a sestry, v úterý 22. října 

2013 budeme slavit památku 

blahoslaveného papeže Jana Pavla II. 

V sobotu 2. dubna 2005 ve 21:37 

hodin k sobě Pán tohoto světce 

povolal. Svatý otec zemřel ve 

Vatikánu ve svém soukromém 

apartmá po 26 letech, 5 měsících a 17 

dnech svého pontifikátu. Zemřel 

v předvečer druhé neděle velikonoční 

– svátku Božího milosrdenství, který 

právě on během svého pontifikátu za-

vedl. 

Když se ve Vatikánu konal jeho 

pohřeb, mohli jsme si všimnout na 

zcela zaplněném Svatopetrském 

náměstí i přilehlých ulicích mnoha 

transparentů, na kterých bylo napsáno 

v italštině heslo „Santo subito“, což 

znamená „Svatý ihned“. Bylo to 

spontánní lidové vyjádření toho, co 

jsme všichni v tu chvíli cítili, že papež 

Jan Pavel II. je vskutku světec. 

A v neděli 1. května 2011 

prohlásil Svatý otec Benedikt XVI., 

který byl jako Joseph kardinál Ratzinger dlouholetým nejbližším spolupracovníkem Jana 

Pavla II., tohoto papeže za blahoslaveného, a tím jej povýšil k úctě oltáře. A je více než 

symbolické, že se tak stalo právě o druhé neděli velikonoční – o svátku Božího 

milosrdenství. 

Slavení jeho památky bylo stanoveno na 22. říjen, což je den, kdy se ve slavnostním 

obřadu inaugurace v roce 1978 ujal nelehké služby nástupce svatého apoštola Petra, aby 

tak po dlouhá léta moudře řídil Petrův koráb a převedl svatou Církev do třetího tisíciletí. 



- 15 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 Novináři, publicisté, sociologové a mnozí další odborníci si častokrát kladli otázku, 

čím přitahuje papež statisíce lidí z nejrůznějších věkových i sociálních skupin, bez ohledu 

na národnost, barvu pleti, zaměstnání či společenské postavení. Jistě, byla zde autorita 

jeho úřadu a  jeho – můžeme-li to tak říci – přirozený šarm. Jan Pavel II. byl hlavou 

katolické církve a státu Vatikán. To však zdaleka není vše. Pro katolické křesťany celého 

světa byl Jan Pavel II. především otcem. Všichni, kdo měli možnost se s ním setkat při 

nejrůznějších příležitostech, mohli dosvědčit, že měl ke všem lidem – ať to byli státníci 

nebo anonymní návštěvníci velkých setkání – blízký a láskyplný vztah. 

 Některým lidem možná vadí tradiční oslovení papeže „Svatý otec“. Tento titul však 

charakterizoval Jana Pavla II. víc než mnohá jiná označení. Jeden luteránský duchovní to 

vyjádřil slovy: „My někdy katolické církvi vyčítáme, že si váží svatých, že nazývá papeže 

Svatým otcem. Ale říkám vám, já, luterán, na adresu Jana Pavla II.: jen víc takových otců, 

jen víc takových svatých.“ My katoličtí křesťané jsme již tehdy doufali, že naše 

rozloučení s Janem Pavlem II. bylo jen dočasné. Složili jsme svou naději ve vzkříšeného 

Pána. Byla to naděje, v níž umíral i Svatý otec. 

 A tak smrt Svatého otce Jana Pavla II. v sobě nesla smutný i radostný okamžik 

zároveň. Smutný ve smyslu prázdnoty, která po něm zde zůstala, a naopak radostný v jeho 

spojení s Bohem, kterému doslova daroval svůj život. Jan Pavel II. byl především velký 

člověk, velký křesťan, velký tím, že měl živou víru a osobní vztah ke Zmrtvýchvstalému 

Kristu, který je skutečně přítomen ve své církvi. Jan Pavel II. byl velkým člověkem, 

plným Ducha svatého, z jehož moci jednal. Projevem tohoto vztahu byla láska k chudým, 

trpícím a pronásledovaným, k mládeži a ke všem lidem. Za všech okolností byl věrný 

Kristu a jeho evangeliu. Dovedl rozpoznávat v Duchu svatém znamení časů a vtělovat 

správně evangelium do naší doby. Byl otevřený vůči všem křesťanům i vůči světu, který 

miloval. Jednal vždy pod mateřským vedením Panny Marie, jejímž byl opravdu 

mimořádným ctitelem. 

 Bůh stojí za svou církví, kterou miluje. Stojí za svým papežem, i jeho miluje a chce 

mu dát dobro ještě větší. Bůh prohlubuje naši víru a učí nás naději. Naše srdce je plné 

vděčnosti, že Bůh dal dnešní církvi tak velikého papeže a plni naděje se díváme do 

budoucnosti. Papež odešel na věčnost v týdnu, kdy byla liturgie plná Krista 

Zmrtvýchvstalého, plná velikonočního aleluja.  

 V den památky bl. Jana Pavla II. cítíme především vděčnost Bohu za veliký dar, 

který jsme v osobě Jana Pavla II. dostali. A také vděčnost papeži za vše, co vykonal pro 

církev i svět, ale také konkrétně pro naši vlast, kterou třikrát navštívil. Dovedl ukazovat 

správný směr, strhnout mladé a zaujmout i lidi Bohu vzdálené. V závěru svého života 

významně ukázal na hodnotu života i ve stáří a nemoci. Nyní je na nás, abychom jeho 

odkaz nesli dál. Kéž nám Bůh pomáhá a jemu dopřeje plnou radost ve slávě Boha, kterého 

na zemi poznával vírou, a k němuž vedl mnohé lidi. 

Rád bych v závěru poukázal na takové čtyři „střípky“, které mně navždy zůstanou v 

hlavě jako hlavní vzpomínky na papeže Jana Pavla II. Prvním střípkem mozaiky byla jeho 

neuvěřitelná ochota vést dialog nejen napříč náboženskými směry. Marně si vzpomínám 

na osobnost, vyjma Matky Terezy, kterou by provázely modlitby většiny světových 

náboženství, církví a denominací. 



- 16 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 Druhým střípkem v mozaice je jeho krásný vztah k mládeži. Ten, kdo nevidí v 

mladých lidech budoucnost, nepřekročí stín vlastního života. Domnívám se, že papež Jan 

Pavel II. ho přestoupil několikrát. 

 Třetím kamínkem z mozaiky je jeho jinakost. Přestože jako představitel církve i 

státu byl svázaný mnohými předpisy a protokoly, dokázal dělat více. Jistě bychom 

pochopili, pokud by nemocný papež odmítl cestovat. Ale on ne. Do poslední chvíle chtěl 

létat po světě a posilovat ty, o nichž se domníval, že jeho podporu potřebují. 

A posledním kouskem do mozaiky je papežova touha po míru. Byl neústupný a 

nekompromisní. „Válkou míru nikdy nedosáhneme,“ tvrdil papež. O velkých osobnostech 

jako byl papež Jan Pavel II. není třeba říkat mnoho slov. Můžeme pouze jediné: poděkovat 

Bohu za to, že tu byl s námi a pro nás... 
 Bratře milý, sestřičko drahá, věříš tomu? Ke konci svého pozemského putování 

tento světec řekl: „Buďte šťastní, jako jsem šťastný i já.“ Buďme tedy Bohu vděční za 

všechno, co pro nás Jan Pavel II. znamenal, a šťastní, že se Svatý otec mohl setkat s tím, 

který je Cesta, Pravda a Život a k němuž celým svým životem směřoval. A v pevné víře ve 

společenství svatých smíme říci, že tento veliký papež zůstává stále s námi, a že jsme v 

osobě blahoslaveného Jana Pavla II. získali nového přímluvce před tváří Boží. 

Blahoslavený Jane Pavle, přimlouvej se u svého Mistra a Pána za náš český národ, od 

tohoto času až na věky věků.   A m e n . 

 

Váš služebník a duchovní otec P. Mgr. Ing. Jan Špaček 

 

POŘAD BOHOSLUŽEB V ŘÍJNU V DEŠTNÉ (kostel sv. Ottona): 

 

- Středa  02.10.2013 v 17 h – památka svatých andělů strážných 

- Pátek   04.10.2013 v 17 h – památka sv. Františka z Assisi; PRVNÍ PÁTEK 

V MĚSÍCI (po mši sv. – výstav Velebné svátosti, adorace, litanie k BSJ, zásvětná 

modlitba, svátostné požehnání) 

- Neděle  06.10.2013 v 11 h – 27. neděle v mezidobí 

- Středa  09.10.2013 v 17 h – votivní mše „O svatém Josefu“ 

- Pátek   11.10.2013 v 17 h – pátek 27. týdne v mezidobí 

- Neděle  13.10.2013 v 11 h – 28. neděle v mezidobí 

- Středa  16.10.2013 v 17 h – středa 28. týdne v mezidobí 

- Pátek   18.10.2013 v 17 h – svátek sv. Lukáše, evangelisty 

- Neděle  20.10.2013 v 11 h – MISIJNÍ NEDĚLE (den modliteb za misie) 

- Středa  23.10.2013 v 17 h – středa 29. týdne v mezidobí 

- Pátek   25.10.2013 v 17 h – pátek 29. týdne v mezidobí 

- Neděle  27.10.2013 v 11 h – 30. neděle v mezidobí 

- Středa  30.10.2013 v 17 h – středa 30. týdne v mezidobí 

- Pátek   01.11.2013 v 18:30 h – SLAVNOST VŠECH SVATÝCH 

- Sobota  02.11.2013 v 18:30 h – VZPOMÍNKA NA VŠECHNY VĚRNÉ 

ZEMŘELÉ (mše sv. s dušičkovou pobožností) 

- Neděle  03.11.2013 v 11 h – 31. neděle v mezidobí  



- 17 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

PRODEJ KATOLICKÝCH KALENDÁŘŮ NA ROK 2014: 

Od neděle 20. října 2013 si můžete zakoupit katolické kalendáře na rok 2014 (stolní 

kalendáře i Cyrilometodějský kalendář), a to na základě vašich  závazných objednávek. 

Kalendáře budou k dispozici v sakristii farního kostela sv. Ottona v Deštné. 

CENÍK: 
- Stolní kalendář: 60,- Kč za 1 kus 

- Cyrilometodějský kalendář: 85,- Kč za 1 kus 

Dovoluji si vás poprosit, abyste si před zakoupením kalendářů připravili pokud možno 

přesnou částku peněz. Umožníte tím plynulý prodej kalendářů. Děkuji vám za 

pochopení. 

 

SBÍRKA NA MISIE: 

V neděli 20. října 2013 se bude konat při mši svaté kostelní sbírka na misie. Za vaše 

dary upřímné Pán Bůh zaplať! 

 

 

BOHOSLUŽBY V ŘÍJNU NA ČERVENÉ LHOTĚ U NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE: 

 

- Neděle 13.10.2013 v 16 h – 28. neděle v mezidobí 

 

POUTNÍ MŠE SVATÉ V ŘÍJNU VE FARNOSTI DEŠTNÁ: 

 

- Neděle 6.10.2013 v 14 h – Lipovka (Panna Maria Růžencová) 
 

MÍSTNÍ ORGANIZACE ČESKÉHO RYBÁŘSKÉHO SVAZU 

 



- 18 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

KULTURA, ZAJÍMAVOSTI A VOLNÝ ČAS 
 

A-MAMA           
 

ZÁŘÍ - změna ve vedení cvičení pro maminky s dětmi 
  

Nový školní rok začal v našem sdružení velkou změnou. Cvičení se ujala Michaela 

Jílková. Začali jsme hned první zářijové úterý v plné sestavě. A už na druhou hodinu se k 

nám přidaly 3 nové maminky s dětmi. 

Jelikož se stále rozrůstáme, přizpůsobila Míša cvičení větším i menším tak, aby se 

bavili opravdu všichni. A děti jsou maximálně nadšené! Ty úplně nejmenší se vyřádí v 

nafukovacím bazénku s míčky, prolézají tunelem, na improvizovaných prolézačkách nebo 

se můžou zhoupnout v batolecích houpačkách. S většími dětmi cvičíme, zpíváme, říkáme 

básničky a hrajeme hry. 

 

     
 

Místo a čas zůstávají stejné. Každé úterý od 16:00 do 17:00 hodin v nové tělocvičně. 

 

Moc rádi přivítáme každé dítě, které si s námi bude chtít zadovádět i jeho maminku. Vždy 

je připraven pestrý program a každý si tu najde to, co ho baví. Tak si s námi přijďte hrát...  

 

Markéta Pospíšilová 

 

Tvoření z podzimních plodů – plán na říjen 

 

3.10.2013 Tiskání ovocem, kukuřicí, bramborem 

Potřebujete: ovoce (jablka, hrušky), kukuřičný klas, brambory, tempery, štětec, čtvrtku 

A4, A3, balící papír, černou tuš 

 

10.10.2013 Podzimní skřítci 

Potřebujete: různé podzimní plody (brambory, ovoce, zeleninu, jeřabiny, kaštany, …), 

vázací drát, špejle, párátka, lepící pistoli 

 



- 19 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

17.10.2013 Podzimní košíček 

Potřebujete: barevné čtvrtky, lepidlo, sešívačku, krabičku 

od sýru (kulatou) 

 

24.10.2013 Růžička ze suchého listí 

Potřebujete: vázací drátek, špejle  

Zajištěno: suché barevné listí 

  Podzimní strom plný barev 

Potřebujete: ruličku od toaletního papíru, vodovky (tempery), štětec 

Zajištěno: šablony na koruny stromů 

 

31.10.2013 Lucerničky 

Potřebujete: zavařovací sklenice (různé velikosti), oranžový papír 

(nebo různé barvy), lepidlo, mašle, lýko, čajovou svíčku 

 

 

Budeme se scházet opět každý čtvrtek od 16 hodin v hasičské 

klubovně. 

 

Těšíme se na Vás, Kateřina Šašková a Vendula Staňková. 

 

PS: Internetové stránky budou aktualizovány během měsíce října. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Sobota na faře 

Sobotní den jsme strávili na faře hledáním ukradeného svatováclavského pokladu. 

Celou akci zorganizovali, za podpory farníků, manželé Horynovi. Dopoledne měly děti za 

úkol najít klíče k pokladu, který byl ukryt v deštenském kostele. Tím pokladem byla 

Svatováclavská koruna. Po obědě děti vyráběly z lepenky postavy knížete Boleslava 

a Svatého Václava. Velmi podařené dílo je umístěno na stěně kostela, kde si jí můžete 

prohlédnout. Počasí ten den opravdu přálo a všichni si společně užívali.  

 

Příští akce je naplánována na sobotu 9.11.2013 

 

Tímto děkujeme a těšíme se, co pro nás Alžběta Horynová vymyslí příště... 

 

Markéta Pospíšilová 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ZÁŘÍ V LETECKÉM MUZEU DEŠTNÁ OČIMA 

KHL 

 

     V neděli 29. září v 17 hodin se uzavřela letošní 

hlavní sezona v Leteckém muzeu Deštná. Muzeum bylo 

poprvé slavnostně otevřeno během „Setkání čs. 



- 20 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

válečných a poválečných letců“ 30. srpna 2008 a od té doby jej navštívilo asi třicet tisíc 

zájemců o letectví a druhou světovou válku z celé České republiky a řady míst světa. 

Muzeum bývá příležitostně místem setkání historiků, bývalých i současných vojenských a 

sportovních letců nebo rodinných příslušníků mužů ve slušivých modrých uniformách, 

kteří za svobodu své vlasti bojovali v období II. světové války. 

     Kdo v letošním roce navštívil deštenské letecké muzeum po čase opětovně, nalezl 

dozajista oproti létům předcházejícím řadu změn. Nejen že se expozice rozšířila o dvě 

nové místnosti, ale především jejich náplň výstavu obohacuje. Větší místnost nabízí 

množství trojrozměrných exponátů představujících dlouhou éru poválečného vojenského 

letectví od starých MiGů po nedávné Albatrosy a s nimi spojené výstrojní prvky. 

Samostatnou částí je expozice věnovaná letcům z Jindřichohradecka, kteří v letech 1939 - 

1945 bojovali proti hitlerovcům. Mnohé z jejich životních příběhů jsou díky novým 

informacím z archivů prezentovány vůbec poprvé, včetně dobových fotografií a kopií 

dokumentů. 

     Za zhlédnutí stála letos bezesporu i hlavní část expozice, kde byla replika střely V1, 

postavená v měřítku 1:1 kolegou Michaelem Šafránkem, vyzvednuta z nosiče na podlaze a 

zavěšena na hlavní stěnu místnosti. Možné také bylo spatřit odborně nakonzervované 

fragmenty motorů a podvozkových částí z německých Me-262 „Schwalbe“, které byly 

před dvěma lety náhodně objeveny v podzemních prostorách v obci Homole na 

Českobudějovicku. Mezi dalšími exponáty vyniká kokpit cvičeného MiG 15 UTI či větroň 

Šohaj 425 zapůjčený hradeckým Aeroklubem. Na své si přišly jistě i ženy, pro ně zde 

autoři expozic vystavili množství slušivých vojenských uniforem či dámské šaty ušité 

z vlečného padáku. Pro děti a mládež byly v celém muzeu nainstalovány plastikové 

modely, představující průřez historií vojenského letectva od I. republiky po současnost. 

     Pestrá expozice má svého druhu také dva unikáty, které jinde v naší republice 

nenajdete. Prvním je kinosál s kapacitou zhruba šedesáti míst, kde jsou dle přání 

návštěvníků promítány dokumenty o zahraničních expedicích našeho Klubu historie 

letectví s názvem „Za hroby se lvy“ nebo příspěvek o nenaplněné letecké lásce Julinky 

Liškové a válečného stíhacího pilota Václava Jíchy, DFC, nazvaný „Setkání v nebi“. 

Druhým klenotem muzea je pietní místnost, v níž jsou představeny jmenné seznamy a 

příběhy všech čs. zahraničních letců, kteří zahynuli na bojištích druhé světové války, a 

také prstě z jejich hrobů nacházejících se po celé Evropě. Přivezli je členové KHL ze 

svých zahraničních expedic. Jejich výsledky a závěry mnohaleté badatelské práce shrnuli 

v knihách „Za hroby se lvy“.  

     I když letošní sezona v Leteckém muzeu Deštná nepatří z pohledu mnohaleté 

návštěvnosti k nejúspěšnějším, jsou autoři expozic, členové Klubu historie letectví 

Jindřichův Hradec, optimističtí. Zhruba pět tisíc platících návštěvníků totiž odcházelo 

z muzea spokojeno a věříme, že se jich alespoň část v příštím roce opět vrátí.  

     Pokud budete chtít využít jedné z posledních letošních příležitostí prohlídky muzea, od 

1. října se mohou návštěvy objednávat telefonicky, ovšem nejmenší skupina je o počtu pěti 

osob.  

     Závěr dnešního příspěvku chci věnovat nedávné zahraniční cestě kolegů Vladimíra 

Vondrky, Jiřího Růžičky, Zdeňka Krupičky, Miroslava Homoly a Radka Nováka do 



- 21 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Německa. Jelikož mě zdravotní problémy a pobyt v nemocnici vyřadily na poslední chvíli 

z této expedičky, mohu zatím jen konstatovat, že kolegové se vydali na cestu navečer ve 

čtvrtek 25. září a domů se vrátili večer 28. září 2013 po ujetí více než 1400 km. Během 

těchto dnů navštívili několik vojenských lokalit z II. světové války, včetně dvou velkých 

leteckých muzeí v Berlíně. Z cesty přivezli několik menších exponátů, které by měly 

obohatit expozici Leteckého muzea Deštná. Protože jde o akci posledních dní, přiblížím ji 

více až v příštím vydání tohoto Zpravodaje. 

     Chcete-li se dozvědět víc o činnosti našeho klubu, nezapomeňte navštívit naše webové 

stránky: www.khl-jhradec.cz. Letu zdar!    

 

                                                                                                              Vladislav Burian 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Milí čtenáři, 

 

už se tiše přikradl opět podzim a tak můžeme nahlédnout do některých kulturních akcí 

letošního léta. 

 Jednou z prestižních akcí v našem městě byla i letos výtvarná výstava v galerii 

Kulturního domu v Deštné. Byla jednou z největších za posledních 10 let, a tedy vám 

předávám některé postřehy z návštěvní knihy. I my všichni organizátoři jsme byli 

překvapeni velkým zájmem výtvarníků a množstvím vystavovaných exponátů, kterých je 

rok od roku stále více, a jsou krásnější.  

 
Tedy k vyjádření návštěvníků: 

- Výstava je velice zdařilá, děkujeme moc organizátorům a vystavujícím. 

- Nejvíce se mi líbily obrazy Markéty Šliksbírové, která je velmi nadaná malířka a velmi šikovná a 

nadaná je také Pavla Škrletová. 

- Můj obdiv patří patchworku Vilmy Szutové, řezbě 

Jana Lišky a krásným výšivkám Daniely Vrňákové. 

- Všem výtvarníkům děkuji – pěkný zážitek. 

- Moc pěkné obrázky má Tomáš Stryhal, jeho obrazy 

mne nejvíce zaujaly. 

- Zajímavé obrázky jsou Michaely Stránské. 

- Líbezné jsou výtvory Jany „Koďo“ Novákové a 

fotografa Josefa Bőhma. 

- Výstava je nádherná – těšíme se již na příští ročník. 

- Obdivuhodná je výstavka fotografií s texty k 10. 

Výročí trvání hudebního souboru sv. Jana Křtitele 

v lázních v Deštné, kterou uspořádala Eva 

Kadlecová. Líbil se nám i zpěv Evy Kadlecové na 

otevření výstavy, odkud odcházeli všichni s hezkým 

duševním zážitkem.   

- Nejvíce se mi líbí obrazy Josefa Achrera – jednou 

bych chtěl být jako on. 

- Nádherné jsou obrázky z Červené Lhoty od Alžběty 

Horynové. 

- Výstava je boží. 

http://www.khl-jhradec.cz/


- 22 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

- Eine schőne Ausstellung, vielfarbig und kreativ – danke. (Krásná výstava, mnohobarevná a 

různorodá – děkují turisté z Německa.) 

- Děkujeme za hezký zážitek z výstavy a prima aktivitu kulturních obyvatel Deštné. 

- Rok od roku je výstava lepší a rozsáhlejší – děkujeme všem. 

- Všechny ruční práce jsou perfektní – doufám, že bude výstava v této míře i příští rok. 

- Krásné chrpy paní Šebestové a též obraz jezevčíka je zdařilý. 

- Hezké a svěží jsou i přírodní motivy Marie Konopiské a též barevné hortenzie Evy Kadlecové. 

- Výstava je moc pěkná plná zajímavých obrazů a technik – jsem pro více takových výstav. 

- Obrazy mají nezapomenutelné kouzlo, protože když se na ně dívám, nevnímám čas. Úžasné jsou 

obrazy Josefa Achrera a portréty dívek Adély Hanzálkové. 

- Výstavu navštívili i žáci deštenské základní školy a výstava se jim moc líbila. 

- Celkové je výstava překrásná, dík za velký zážitek. 

- a další. 

 

Další krásná akce se uskutečnila v srpnu v Jindřichově Hradci na třetím nádvoří hradu a 

zámku v rámci letošního hudebního léta. Jistě mnozí pamatují, že v padesátých a 

šedesátých letech minulého století se též tato představení v nádherném zámeckém 

prostředí s úspěchem konala. Z Deštné byl tehdy vždy vypraven autobus na operu 

s velkým zájmem účastníků. Pamatuji si, jak byla jeden rok hrána opera Dalibor od 

Antonína Dvořáka a na druhém nádvoří zámku u skutečné kulaté věže s hladomornou 

zpíval odsouzený a uvězněný šlechtic Dalibor z Kozojed. To byl úžasný zážitek. Tyto 

opery byly pak po delší odmlce obnoveny v roce 2004. Byly zde představeny například 

opery Prodaná nevěsta, Rusalka, Jakobín, Figarova svatba, Rigoletto, Carmen a další. 

V letošním roce byla zde poprvé představena opereta a to od Johanna Strausse „Netopýr“. 

Když byla v roce 1874 tato opereta představena poprvé ve Vídeňské operetě, celá 

Vídeň jásala a nadšení se dočkalo její provedení v Londýně, Paříži, Berlíně a v Praze. 

V operetě zaznělo plno známých a nádherných melodií, byly zde krásné kostýmy i tance a 

tak tento výběr mnoho diváků velmi uvítalo. Představení uvedl starosta Jindřichova 

Hradce Stanislav Mrvka a několik zajímavostí uvedl i host z Národního divadla v Praze a 

náš milý krajan pocházející z Dírné – pan Vratislav Kříž, který nám též již dříve přislíbil 

krátké vystoupení operního zpěvu v našem kostelíčku sv. Jana Křtitele v lázních – tedy 

naší malé koncertní síni s výbornou akustikou. 

A o čem opereta Netopýr pojednává? Děj se odehrává ve Vídni, kde se koná 

každoročně mnoho bohatých plesů a karnevalových oslav. Zde vznikne nápad o pomstě 

jednoho z účastníků karnevalu, kterého jeho kumpáni jednou zanechali opilého v kostýmu 

netopýra spát v parku na lavičce. Ten pak byl ráno na posměch všem kolemjdoucím a tím 

byl ve společnosti zcela znemožněn. Na plese u knížete 

Orlovského dojde i k mnoha zápletkám a milostným intrikám, 

jak to vždy v maškarních maskách bývá. Do hry se brzy 

zapojí i krásné ženy a jejich žárliví muži. Když po probdělé a 

protančené noci účastníci plesu vystřízliví, vše se opět urovná 

a nevěry i flirty jsou svedeny na mocné perlivé šampaňské 

víno. Tedy ať žije šampaňské, krásná hudba a radost ze 

života, jak vyplynulo z báječné operety „Netopýr“.            E.K. 



- 23 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

EVROPSKÉ OZVĚNY JANA ZEDNÍKA 

 

Září bylo měsícem očekávání výsledků voleb 

v Německu, v současnosti  tahouna evropského hospodářství 

a podle mnohých nejdůležitějšího politického hráče 

v Evropské unii. Zřejmě již víte, milí čtenáři Zpravodaje, že 

v Německu vyhrála tradiční pravicová strana CDU-CSU 

v čele s Angelou Merkel. Němečtí voliči se nenechali 

zlákat novými alternativami, stranami a volili jako vždy 

tradiční, zavedené, dvě velké strany vlevo (Sociální 

demokracii) a vpravo (CDU-CSU). Zajímavostí je vypadnutí 

FDP z parlamentu, tato středo-pravicová strana byla 

tradičním koaličním partnerem pravicové CDU-CSU již od 

prvních voleb v SRN po rozdělení Německa po II. sv. válce. 

Vítězstvím tradiční pravice v Německu je zaručena kontinuita dosavadní příznivé 

politiky vůči Evropské unii.  

 

Výbor pro občanské svobody Evropského parlamentu jednal o věci masového 

sledování elektronické a telefonické komunikace občanů EU ze strany úřadů a služeb 

USA. Americká Národní bezpečnostní agentura NSA údajně měla získávat osobní údaje 

z finanční bankovní databáze. Výbor konstatoval, že dodnes nedostal uspokojivé 

vysvětlení ze strany amerických úřadů ve věci účelu sledování.  

 

Evropští poslanci vyjádřili nespokojenost s hospodařením Rady a neudělili jí 

absolutorium k rozpočtu za účetní rok 2011. Každoročně se opakující boj, zda 

demokraticky zvolení poslanci mají právo dle unijních smluv kontrolovat hospodaření 

Rady, končí tím, že Evropský parlament neposvětí hospodaření tzv. neudělením 

rozpočtového absolutoria Radě. Členové Výboru pro rozpočtovou kontrolu interpelují 

Radu v řadě otázek a pochybností u předloženého rozpočtu, nicméně Rada neodpovídá a 

brání se kontrole s tím, že Účetní dvůr je jediným orgánem, který má právo kontrolovat 

její hospodaření. Tato otázka je sporná, u právních expertů na evropské právo spíše 

převládá názor, že poslanci Evropského parlamentu právo na kontrolu hospodaření 

mají.  

 

Výbor pro rovnost pohlaví a práva žen projednával návrh směrnice na povinnost 

zavedení kvót pro ženy ve vedoucích orgánech státních společností kotovaných na burze. 

Návrh Evropské komise původně vyžadoval 50% zastoupení žen v kontrolních orgánech 

podniků se státní účastí kotovaných na burze. V ČR by se tato směrnice vztahovala 

například na ČEZ, který by musel do dozorčích rad dosadit do několika let 50% žen. 

Výbor však chce jít ještě dále a pozměňovacími návrhy chce toto ustanovení i pro malé 

a střední podniky bez kotace na burze. O návrhu bude hlasovat Evropský parlament 

zřejmě v listopadu letošního roku a podle prvních reakcí nemá příliš šancí v této 

radikálnější variantě uspět. 



- 24 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 



- 25 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 



- 26 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

EXKURZE DO ŠTOLY JOSEF 

 

Na sobotu 14. září byla Správou úložišť radioaktivních odpadů připravena pro 

zájemce z řad obyvatel obcí ležících v tzv. lokalitě Čihadlo exkurze do důlního díla Josef. 

V této štole, kterou vlastní Ministerstvo životního prostředí a jako podzemní vzdělávací a 

experimentální pracoviště provozuje ČVUT Praha, provádí také SÚRAO své výzkumné 

projekty.  

Bohužel, jak jsem se opakovaně přesvědčil, nemá veřejnost o tyto exkurze zájem. 

Této se zúčastnili pouze 4 obyvatelé z Deštné, 4 ze Světců, 2 z Lodhéřova a 14 z Pluhova 

Žďáru. Podle mého názoru je to škoda, protože v rámci těchto exkurzí dostává veřejnost 

možnost na vlastní oči se přesvědčit, co a jak se pro bezpečné ukládání radioaktivních 

odpadů dělá. 

Alespoň zprostředkovaně předkládám několik základních informací. 

 

Štola Josef 

Štola se nachází přibližně 50 km jižně od Prahy mezi obcemi Čelina a Smilovice u 

Slapské přehrady. 

Důlní dílo Josef je součástí zlatorudního revíru Psí Hory. Horninové prostředí tvoří 

slabě metamorfované vulkanické a vulkanosedimentární horniny (bazalty, andezity, 

ryolity, tufy, tufity), pronikané mladšími intruzívními horninami (granodiority, albitické 

žuly). Štola Josef vznikla v souvislosti s relativně nedávným geologickým průzkumem 

revíru Psí hory. Její ražba začala r. 1981. Jedná se o rozsáhlé podzemní dílo s celkovou 

délkou chodeb téměř 8 km, které bylo využíváno nejen při zjišťování geologických 

poměrů v oblasti a odběru vzorků, ale sloužilo též jako přístup do podzemní při 

poloprovozní těžbě zlata v letech 1989-1991. Od poloviny devadesátých let, po ukončení 

všech průzkumných prací, štola i její okolí postupně chátraly. V r. 2000 byl stav areálu již 

natolik neuspokojivý, že bylo z bezpečnostních důvodů přistoupeno k zabetonování obou 

přístupových portálů do štoly. O tři roky později vznikl na půdě ČVUT nápad využít 

opuštěné podzemní dílo Josef ke zřízení 

unikátního podzemního vzdělávacího a 

experimentálního pracoviště. V roce 2004 se 

ČVUT dohodlo se společností Metrostav a.s. o 

zprovoznění štoly (v dodatku rámcové smlouvy o 

spolupráci). V květnu 2005 byla podepsána 

smlouva mezi Stavební fakultou ČVUT a 

správcem průzkumného díla, kterým je 

Ministerstvo životního prostředí, o zapůjčení štoly 

pro vzdělávací a výzkumné účely. 

 

 

 

 

 



- 27 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Experiment testuje bezpečnost bentonitového obalu 
V podzemní laboratoři ve štole Josef nyní 

odolnost bentonitu v podmínkách hlubinného úložiště 

zkoumají ve spolupráci s Centrem experimentální 

geotechniky ČVUT Praha vědci SÚRAO. Ojedinělý 

experiment s názvem Mock-up Josef (tedy Model 

Josef) poběží tři roky, během nichž vědci získají velké 

množství dat. Data poslouží k vytvoření fyzikálního 

modelu chování bentonitu v delším časovém úseku. 

Pokus probíhá v osmimetrové rozrážce v oblasti 

granitoidních hornin. 

Jde o prostředí, se 

kterým se počítá i při 

výstavbě hlubinného 

úložiště v České 

republice přibližně v 

roce 2065. 

 

    

 

Použité zdroje: http://www.uef-josef.eu/stola-josef; http://www.surao.cz. Foto: autor 

                                                                                                            (Jan) 

 

Z NAŠÍ KNIHOVNY 

 

Zprávy z naší knihovny 

Léto je nenávratně pryč, vlaštovky, jiřičky, čápi a s nimi 

všichni stěhovaví ptáci nám zamávali na rozloučenou. Pomaloučku a 

nenápadně se blíží čas plískanic a dlouhých večerů. To je ta pravá 

chvíle na čas strávený s knihou nebo s přáteli. 

Píši to proto, že bych ráda připomněla čtvrteční posezení v knihovně pro všechny, 

kteří nechtějí sedět doma a kteří si rádi popovídají se známými, případně si přečtou 

nějakou pěknou knihu. Takže nezapomeňte, od října každý čtvrtek - „knihokavárna“ 

pro starší a pokročilé. Samozřejmě čas příchodu neurčujeme, otevřeno máme od 

13.00 do 18.30 hod. Proč se trápit doma sami, když se dá jít do knihovny. 

Nejen léto, ale i září uteklo jako voda. Než jsme se stačili rozkoukat, je tu říjen. 

Nicméně knihovna opět funguje jako před prázdninami. Proběhla beseda s dětmi ze školní 

družiny, přivítali jsme v knihovně prvňáčky, povídali jsme si o tom, co se v knihovně smí 

a co ne. Další setkání máme naplánované na začátek října, kdy si budeme povídat pohádky 

podle přinesených nakreslených obrázků. Už se na naše setkání moc těším. 

http://www.uef-josef.eu/stola-josef
http://www.surao.cz/


- 28 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

S dětmi, které pravidelně chodí do knihovny, začínáme vytvářet novou výzdobu 

knihovny, neboť změna je život. 

A teď něco málo informací z literárního světa: 

V knihovně je nový výměnný fond knih z jindřichohradecké knihovny, přijďte si 

vybrat. 

V říjnu  si připomínáme tato výročí: 

1.10.1931 se narodil Jiří Suchý Kabaretiér, autor písňových textů, 

básník, prozaik, dramatik, výtvarník. Největší proslulost si získal jako 

autor více než tisícovky písňových textů, zejména těch, které během 60. 

let vznikly ve spolupráci s Jiřím Šlitrem pro divadlo Semafor. 

4.10.1982  zemřel český prozaik Václav Kaplický (*1895), z jehož díla jsou 

nejznámější historické romány Kladivo na čarodějnice (zfilmováno 

Otakarem Vávrou), Železná koruna či Táborská 
republika. 

21.10.1933 se narodila Zdena Salivarová, 

spisovatelka, překladatelka a  scenáristka.  

27.10.1917  se narodil Pavel Tigrid, český publicista a esejista. Působil 

v emigraci. V letech 1991–1992 byl poradcem prezidenta Václava 

Havla a v letech 1994–1996  byl ministrem kultury. Vedle rozsáhlé 

novinářské činnosti vydal také několik knih, většinou politologických. 

Nejznámější je beletrizované zpracování moderních českých 

dějin Průvodce inteligentní ženy po vlastním osudu. 

 27.10.1898 se narodil František Běhounek, radiolog, polární badatel 

a spisovatel (zemř. 1.1.1973). 

                                                                       LiSt 
 

POD DEŠTENSKOU VĚŽÍ  

 

Co nám říká 28. říjen 1918? 

 

 Odpovědět si můžeme každý podle svého svědomí. Tento 

symbolický den zrození svobodného státu Čechů, Slováků a Rusínů – 

Československé republiky, byl u nás dříve prožíván daleko slavnostněji 

nežli dnes. Český básník a pamětník událostí, napsal:  

 



- 29 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

„Přeraziv spár, jenž mne svíral, 

spár ptáka, jež říkal si orel, ale byl sup 

já, národ československý, stanul jsem 

mezi národy svobodnými.“ 

/S. K. Neuman, sbírka básní A hrdý buď, 1947/ 

 

Získaná svoboda nebyla žádným darem od vítězných mocností Veliké války (1914-

1918). Byla vybojována krví našich vojáků na válečných frontách i oběťmi v zázemí. 

Tehdy nastal historický efekt, že zahraniční vůdcové českého protirakouského odboje 

(především T. G. Masaryk, E. Beneš, M. R. Štefánik), ve válečné chaotické době dokázali 

stanovit a prosadit staletou touhu našich národů po osvobození z těžké nadvlády rakousko-

uherské říše! Není pochyb, že boj naší legionářské armády na frontách, byl jejich silným 

argumentem. 

 Washingtonská deklarace z 18. října 1918, ve které vítězné velmoci uznaly naše 

právo na samostatnost, byla korunním úspěchem naší zahraniční reprezentace. Také 

jednání rakouské vlády před svým válečným krachem s vítězícími státy Dohody o příměří, 

proniklo do Čech a dalo hlavní podnět k demonstraci našich občanů v Praze 28. října 

1918. Vládu v Praze převzal revoluční Národní výbor s vyhlášením samostatnosti. 

 Jak bylo tehdy v Deštné? Čtyřletá válka těžce doléhala na všechny, málo potravin, 

nucené dodávky zemědělských produktů, včetně jejich rekvizice vojskem, policejní 

persekuce. Do války „za císaře pána“ muselo odejít 207 mužů, do mnoha rodin přicházelo 

smutné oznámení o padlém. Po válce se z bojišť vrátilo 151 mužů, z nich 50 nemocných a 

15 zůstalo invalidy. 

/Josef Košátko, ředitel měšťanské školy v Deštné, Z pamětí první světové války, 1924./ 

 Celé vylíčení konce 

války a následujících oslav 

svobody u nás, popsal jejich 

účastník, vysokoškolský 

student Josef Klik v Deštné. 

Protože jeho vzpomínky byly 

již dříve uvedeny ve 

Zpravodaji Deštenska, zmíním 

jen některé události. I k nám 

v té době přišla vlna evropské 

epidemie, tzv. španělské 

chřipky, která zahubila 

miliony lidí. V Deštné na ni 

zemřelo osmnáct obyvatel. Při 

oslavě samostatnosti lidé strhli 

z úřadů nenáviděné znaky 

habsburské říše, v průvodu je 

odnesli na hliniště k lesu 

Obícka, kde byly s radostí 



- 30 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

spáleny! (Dnes za tuto veteš leckdo platí tisíce korun!) 

 Na prvním zasedání Národního shromáždění mladého státu 16. listopadu 1918 (čeští 

Němci odmítli účast), byla slavnostně vyhlášena svobodná Československá republika. 

Poté byl nadšenými poslanci jednomyslně zvolen Tomáš G. Masaryk prvním prezidentem 

ČR. Bohužel, nastaly další krvavé boje za udržení našich státních hranic. Němci 

vyhlašovali svoje provincie s připojením k Německu, Maďaři obsazovali Slovensko, 

Poláci zabrali vojskem celé Těšínsko! 

 K záchraně hranic naší republiky nastoupily, přímo z ukončených válečných bojů, 

naše francouzské a italské pluky legionářů. Lupiče z naší země vyhnaly a náš ministr 

zahraničí dr. Edvard Beneš na mírové konferenci v Paříži (rok 1919) naše státní hranice 

obhájil! Nastala mírová doba, kdy se občané republiky museli teprve učit vládnout sami 

sobě. 

  

Vážení čtenáři, 

mám názor, že si málo připomínáme odkaz 28. října, i když je státním svátkem České 

republiky. Z dějin známe národy, které zanikly, protože si přestaly vážit své historie a učit 

se z ní! 

 Sdílejme společně přesvědčení a hrdost nad tím, že my, potomci nejzápadnějšího 

kmene Slovanů, zůstáváme přes tisícileté germanizační tlaky ve vlasti svých předků! 

Pokud se ovšem svojí nesvorností sami „nerozpustíme“ v evropském společenství! 
 

F.K. 
 

PŮLSTRÁNKA (někdy i více) SDH DEŠTNÁ 
 

Aktuálně 

V průběhu měsíce září nebyla jednotka SDH Deštná povolána 

k žádnému zásahu.  

Splnili jsme svůj slib pomoci při rušení starého vedení místního 

rozhlasu a demontovali toto vedení na Stráních, ve Svatojánské ulici až 

k Lázním a ve Světecké ulici k Nedbalovu.  

  Spolupráce s pořadateli cyklistického závodu „Okolo Jižních 

Čech“, který projížděl přes Deštnou v sobotu 7.9.2013 mezi 13. a 14. 

hodinou, byla vynikající. Bezpečný průjezd pelotonu křižovatkami ve 

Světcích, Deštné a Březině byl zajištěn bez problémů a řidiči, kteří museli asi 15 minut 

čekat, projevili maximální pochopení. 

 

 

 

 

 

 

 



- 31 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

  V pátek 11. října 2013 od 16 hodin, plánujeme ve spolupráci s městem provést 

podzimní sběr kovového odpadu. Žádáme občany, aby kovový odpad připravili před 

své domy pokud možno až v odpoledních hodinách. Dříve přichystané železo je 

zcizováno neznámými individui v osobních vozidlech.  

                                                                                                                      (Jan) 

 

SPORT 

 

FOTBAL MUŽI 

V září sehrálo družstvo mužů 5 soutěžních zápasů:  

Deštná – Majdalena  5:4 (3:2) Branky: Maršák, Lexa, Baláž, Kučera 2x 

Plavsko – Deštná   5:2 (4:2) Branky: Maršák, Šašek 

Deštná – Nová Ves  6:2 (2:1) Branky: Baláž a Kučera 2x, Melzoch, Klokner 

Č. Velenice „B“ – Deštná 2:4 (1:1)  Branky: Baláž 2x, Maršák, Klokner 

Deštná – Chlum u Tř. „B“ 3:1 (0:1)  Branky: Baláž, Řepa (11), Maršák 

 

Se ziskem 12 bodů z 6 zápasů, skóre 22:18, jsme na 4. místě tabulky se ztrátou 3 bodů na 

vedoucí tým. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

NOHEJBALOVÝ TURNAJ TROJIC – 13. ROČNÍK 

Letošního ročníku se z různých důvodů zúčastnilo pouze 6 týmů. Hrálo se systémem 

každý s každým.  

Konečné pořadí: 

1. Dírná staříci - Čoudek, Novobílský, Dvořák; 2. Banditos - Korbut R., Korbut D., 

Maduar; 3. AAA - Arnošt, Abu, Ák; 4. Fantom - Stejskal, Plachý, Musilová; 5. Bachaři - 

Vichra, Maršák, Šašek; 6. Poslední - Rataj, Martínek, Melzoch R. 



- 32 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 



- 33 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

INZERCE A JINÉ  
 

PRODEJ 

BRAMBOR 2013 
 

Agra Deštná, a.s. oznamuje, že bude prodávat 

v sobotu 12.10.2013 od 8:30 do 11:00 hodin 

v areálu společnosti v Deštné (bramborárna) 

brambory k uskladnění. 

 

Cena 8 Kč/kg. 
 

 
 



- 34 – 
 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 



- 35 – 
 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 
 

 



- 36 – 
 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 


